
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Agosto de 2014 

  



 
 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso, vêm, na 

presente oportunidade, apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de agosto de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Destacam-se os seguintes eventos ocorridos em agosto de 2014:  

-  Real izada a 1ª convocação para a Assembleia-Geral de Credores, 

em 11 de agosto, não instalada devido à ausência de quorum. 

-  Instalada a Assembleia-Geral  de Credores em 2ª convocação na 

data de 18 de agosto do corrente ano, tendo sido suspensa para que os 

credores pudessem anal isar as al terações no Plano de Recuperação Judicial 

propostas pelas Recuperandas.  

-  Retomada a Assembleia-Geral de Credores,  em 25 de agosto,  

ocasião em que o Plano de Recuperação Judicial foi posto em votação e restou 

aprovado pela Assembleia.  

-  Os Administradores Judiciais receberam, em seus escritór ios, os 

seguintes documentos, posteriormente remetidos às Recuperandas:  

 



 
 
 

 3 

1.  Carta de intimação ao Administrador Judicial,  Tribunal de 

Justiça do Estado de São Paulo, comarca de Intanhaém, 

processo 0002261-28.2014.8.26.0266, requerente Carlos 

Emanoel de Vil la Neto. 

2.  Notif icação PJe-JT,  da 38ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010148-50.2013.5.01.0038, reclamante 

Jander Alves dos Santos.  

3.  Notif icação N°1755/2014, da 29ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000067-69.2013.5.01.0029, autor Fabiana 

Carneiro Martins.  

4.  Notif icação 1470/2014,  da 70ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000756-24.2012.5.01.0070, autor Hel io 

Cesar Sandes.  

5.  Notif icação n°0783/2014, da 11ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0001232-45.2012.5.01.0011, autor Camil la 

Corrêa Esteves;  

6.  Carta de intimação, da 4ª Vara Cível,  da comarca de 

Guarulhos – SP,  processo 4033603-52.2013.8.26.0224, 

requerente Alda Cassiana de Melo S ilveira.  

7.  Notif icação 0084/2014, do TRT 1ª Região, processo 0001177-

97.2012.5.01.0010, reclamado Hector Marmello de Medeiros.  

8.  Ofício, da 4ª Vara Cível da comarca de Piracicaba, processo 

4003986-45.2013.8.26.0451, requerente Sandra Cerqueira 

Alves.  

9.  Notif icação PJe-JT,  da 32ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010872-72.2013.5.01.0032, reclamante 

Ruan Santos de Lima. 



 
 
 

 4 

10.  Mandado de notif icação n°0168/2014, da 33ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro,  processo 0000626-

48.2012.5.01.0033, autor Jeferson Mendes Muniz.  

11.  Mandado de intimação n°0141/2014, da 11ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro,  processo 0113800-

14.2006.5.01.0011, réu Wilci leide Maximo Menezes de 

Oliveira.  

12.  Notif icação n°1789/2014, da 10ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0000765-69.2012.5.01.0010, autor 

Diego Luiz Jerônimo;  

13.  Notif icação PJe-JT, da 18ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010852-26.2013.5.01.0018. 

-Os Administradores Judiciais manifestaram-se acerca das 

Impugnações e Habi l itações de Créditos Retardatárias conforme tabela abaixo:  

N° PROCESSO IMPUGNANTE/HABILITANTE 

1 0223079-31.2014.8.19.0001 GRENDENE S.A  

2 0224633-98.2014.8.19.0001 CLEAR SALE S.A  

3 0224501-41.2014.8.19.0001 ELECTROLUX DO BRASIL S.A  

4 0222987-53.2014.8.19.0001 BANCO DO BRASIL S.A.  

5 0226996-58.2014.8.19.0001 ATENTO BRASIL S.A  

6 0192692-33.2014.8.19.0001 KARCHER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  

7 0215991-39.2014.8.19.0001 SMILES S.A. 

8 0242120-81.2014.8.19.0001 ESTADO DE MINAS LOGISTICA E TRANSPORTADORA LTDA  

9 0226006-67.2014.8.19.0001 DANNEMANN SIEMSEN ADVOGADOS  

10 0216086-69.2014.8.19.0001 RB CAPITAL SECURITIZADORA S.A. 

11 0215181-64.2014.8.19.0001 VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO BRASIL 

12 0216052-94.2014.8.19.0001 SETE SERVICOS DE ENTREGA DE TITULOS E ENCOMENDAS LTDA  

 



 
 
 

 5 

 -Os Administradores Judiciais responderam os seguintes 

atendimentos aos credores das Recuperandas:  

Para Assunto 
Respondido 

em 

'Edson José Giocondo Junior - Casillo 
Advogados' 

RES: ATA de Assembleia Geral de Credores - Hermes S/A. 29/8/2014 

'Marciano - Forma' RES: Hermes - Recuperação Judicial 29/8/2014 

'genilton neres' RES: RES: RES: RES: RES: RES: Carta - Processo judicial 29/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Ata Assembleia - Hermes 29/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 29/8/2014 

'Emerson Castro Correia' RES: ATA ASSEMBLEIA HERMES 25-08 29/8/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

29/8/2014 

'Gisele Zanetti' 
RES: Impugnação e documentos - Recuperação Judicial 
Sociedade Comercial e Importadora Hermes S.A. 

29/8/2014 

'Edson Leonardi' RES: Recuperação MERKUR 29/8/2014 

'Gisele Zanetti' 
RES: Impugnação e documentos - Recuperação Judicial 
Sociedade Comercial e Importadora Hermes S.A. 

29/8/2014 

'Gisele Zanetti' 
RES: Impugnação e documentos - Recuperação Judicial 
Sociedade Comercial e Importadora Hermes S.A. 

29/8/2014 

laine@bonona.com RES: processo  hermes 29/8/2014 

'Edson José Giocondo Junior - Casillo 
Advogados' 

RES: ATA de Assembleia Geral de Credores - Hermes S/A. 29/8/2014 

'Gisele Zanetti' 
RES: Impugnação e documentos - Recuperação Judicial 
Sociedade Comercial e Importadora Hermes S.A. 

29/8/2014 

'Monique Fernandes' 
RES: Recuperação Judicial - Sociedade Comercial e 
Importadora Hermes  

29/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' RES: Ata do dia 25/08 29/8/2014 

'Edson Leonardi' RES: Recuperação MERKUR 29/8/2014 

'Alícia de Lemos Munhoz' RES: Resultado AGC e ata da Assembleia 27/8/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

27/8/2014 

'Administrador Judicial'; 'Alícia de 
Lemos Munhoz' 

RES: Resultado AGC e ata da Assembleia 27/8/2014 

'Alícia de Lemos Munhoz' RES: Resultado AGC e ata da Assembleia 27/8/2014 

'Marciano Barato' RES: 27/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Cópia ata assembleia - 1ª Convocação 27/8/2014 

'Edson Leonardi' RES: Assembléia dia 25.08 MERKUR 27/8/2014 

'Tiago Cunha' 
RES: ATAS DAS AGE 11/08, 18/08 E 25/08 DA RECUPERAÇÃO 
DA HERMES 

27/8/2014 

'Raoni Rangel' RES: Cópia da Ata da Assembléia de Credores Hermes 27/8/2014 

administrativo@leitemacuco.com.br Plano de Recuperação Judicial da Hermes 27/8/2014 



 
 
 

 6 

oseias.santana@carrion.adv.br RES: ATA AGC 25/08 - hermes 26/8/2014 

'Emerson Castro Correia' RES: ATA ASSEMBLEIA HERMES 25-08 26/8/2014 

'Álvaro Bomfim' RES: ATA DE APROVAÇÃO DO PRJ DA HERMES 26/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Ata Assembleia - Hermes 26/8/2014 

'Vitor Sabino - Morastoni Advogados' RES: Solicitação de ATA 26/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 26/8/2014 

'Barbara Bassani Souza | Demarest 
Advogados' 

RES: INDAGAÇÃO - ASSEMBLEIA REALIZADA - SOCIEDADE 
COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A 0398439-
14.2013.8.19.0001 7a VARA EMPRESARIAL RIO DE JANEIRO 

26/8/2014 

'genilton neres' RES: RES: RES: RES: RES: Carta - Processo judicial 26/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' Ata do dia 25/08 26/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Ata Assembleia - Hermes 22/8/2014 

'valdijones pires floriano' RES: RES: Informação para assembléia. 22/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' 
RES: RES: Recuperação Judicial Hermes - Assembleia Geral de 
Credores 

22/8/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

22/8/2014 

'Antonio' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

22/8/2014 

'Monique Fernandes' 
RES: Recuperação Judicial - Sociedade Comercial e 
Importadora Hermes  

22/8/2014 

'Vitor Sabino - Morastoni Advogados' RES: Solicitação de ATA 22/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' 
RES: Recuperação Judicial Hermes - Assembleia Geral de 
Credores 

22/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 22/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Ata Assembleia - Hermes 22/8/2014 

'Flávia Dias Corrêa' 
RES: Recuperação Judicial HERMES e MERKUR - habilitação 
empregados DANIEL ARKADER e VANESSA DA SILVA SIMÕES 

22/8/2014 

'marcio luiz marques de sousa' RES: Assembléia 25/08 22/8/2014 

'Andre Candido' RES: RES: Assembleia HERMES 21/8/2014 

'Flávia Dias Corrêa' 
RES: Recuperação Judicial HERMES e MERKUR - habilitação 
empregados DANIEL ARKADER e VANESSA DA SILVA SIMÕES 

21/8/2014 

vanessa.juridico@sultan.com.br RES: Recuperação Judicial - Sociedade Hermes 21/8/2014 

'Adriana' RES: RENEGOCIAÇÃO 21/8/2014 

richard@amsultransportes.com RES: Faturas - Recuperação Judicial - AMSul Transportes 21/8/2014 

'Ivan Luiz Castrese' RES: RES: RES: RES: Recuperação HERMES 21/8/2014 

gecor.4913@bb.com.br 
RES: Grupo Hermes - Recup.Jud. - Aditamento ao Plano de 
Recuperação Judicial 

21/8/2014 

'Chagas - Financeiro Artely Móveis' RES: ADITIVO ASSEMBLÉIA 15/08/14 21/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 21/8/2014 

oseias.santana@carrion.adv.br RES: Aditivo do plano de recuperação - hermes 21/8/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

21/8/2014 



 
 
 

 7 

'Chagas - Financeiro Artely Móveis' RES: ADITIVO ASSEMBLÉIA 15/08/14 21/8/2014 

'Andre Candido' RES: Assembleia HERMES 21/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Ata de Assembleia 21/8/2014 

'Emerson Castro Correia' RES: ATA ASSEMBLEIA HERMES 18-08 21/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Ata Assembleia - Hermes 21/8/2014 

'Emerson Castro Correia' RES: ATA ASSEMBLEIA HERMES 18-08 21/8/2014 

'Policarpo Terra' RES: CREDITO DA EMPRESA RM TAPETES = A/C LAWRENCE 20/8/2014 

'Policarpo Terra' RES: ENVIO DE PROCURAÇÃO - A/C LUIS F. SILVA 20/8/2014 

'genilton neres' RES: RES: RES: RES: Carta - Processo judicial 19/8/2014 

'valdijones pires floriano' RES: Informação para assembléia. 19/8/2014 

silvanangeles@adv.oabsp.org.br RES: RES: RES: habilitação de crédito 19/8/2014 

'geovane.2003' RES: Recuperação Judicial - Hermes 19/8/2014 

'Policarpo Terra' RES: CREDITO DA EMPRESA RM TAPETES = A/C LAWRENCE 19/8/2014 

'Ivan Luiz Castrese' RES: RES: RES: Recuperação HERMES 19/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' 
RES: Clear Sale - Recuperação Judicial - Documentos de 
Representação para a Assembleia Geral de Credores 

15/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' 
RES: Clear Sale - Recuperação Judicial - Documentos de 
Representação para a Assembleia Geral de Credores 

15/8/2014 

'Contato - Visaac Moda Íntima' RES: confirmação de presença na reunião hermes 15/8/2014 

oseias.santana@carrion.adv.br RES: AGC - Hermes - 18/08 - documentação - Best Way 15/8/2014 

awr.advogados@bol.com.br RES: procurações 15/8/2014 

'Michel - Casillo Advogados' RES: Assembleia de credores - Recuperação Judicial HERMES 15/8/2014 

Tomás Devolder; Ediane Monteiro 
ENC: DOCUMENTAÇÃO HABILITAÇÃO - ED. LAFONTE E 

CAJAMAR  
15/8/2014 

'Jordana Justino' 
RES: DOCUMENTAÇÃO HABILITAÇÃO - ED. LAFONTE E 
CAJAMAR  

15/8/2014 

'Pedro Fornasaro' RES: RES: Documentação Assembléia Credores 15/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Ata de Assembleia 15/8/2014 

'Diogo Vinicius Moriki Silva | ORVM' 
RES: Recuperação Judicial Hermes - Plano de Recuperação e 

Aditivos 
15/8/2014 

andre.werner@wraa.com.br Plano de Recuperação 15/8/2014 

'valdijones pires floriano' RES: RES: Informação para assembléia. 14/8/2014 

'JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO 
"TRIBUTARIUS CONSULTORIA"' 

RES: CRÉDITOS DAS EMPRESAS SIMBAL SP e SIMBAL PR junto 
à Hermes 

14/8/2014 

silvanangeles@adv.oabsp.org.br RES: RES: habilitação de crédito 14/8/2014 

Tomás Devolder; Ediane Monteiro; 
cleversonneves@ig.com.br 

ENC: LEGISLAÇÃO DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL 14/8/2014 

'Bruno Oliveira' 
RES: RES: Credor Classe I (não localizado na segunda 

listagem) 
14/8/2014 

maropereira@terra.com.br RES: HERMES - URGENTE 13/8/2014 

silvanangeles@adv.oabsp.org.br RES: habilitação de crédito 13/8/2014 

maropereira@terra.com.br RES: HERMES 13/8/2014 



 
 
 

 8 

'Camila Castro' 
RES: Processo de Recuperação Judicial nº 0398439-

14.2013.8.19.0001 
13/8/2014 

'Flávio Lauria' RES: Assembleia de Credores Hermes 13/8/2014 

'Viviani' RES: local da assembléia de credores 13/8/2014 

'Leonardo Reis' RES: Ata_Hermes 13/8/2014 

'Bruno Oliveira' RES: Credor Classe I (não localizado na segunda listagem) 13/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Ata de Assembleia 13/8/2014 

'Emerson Castro Correia' RES: ATA ASSEMBLEIA HERMES 11-08 13/8/2014 

'Flávio Lauria' RES: Assembleia de Credores Hermes 12/8/2014 

'Bruno Oliveira' RES: Credor Classe I (não localizado na segunda listagem) 12/8/2014 

'Cristina - Marchesoni (Dpto. 
Financeiro)' 

RES: Acordo para liquidação das pendências da Hermes x Mc 
Marchesoni 03.885.918/0001-53 

12/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 12/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Cópia ata assembleia - 1ª Convocação 12/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Cópia ata assembleia - 1ª Convocação 12/8/2014 

'valdijones pires floriano' RES: Informação para assembléia. 12/8/2014 

'Pedro Fornasaro' RES: RES: Documentação Assembléia Credores 12/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Cópia ata assembleia - 1ª Convocação 12/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 12/8/2014 

'Pedro Fornasaro' RES: Documentação Assembléia Credores 12/8/2014 

'Refaro Logistica' 
RES: Documentos Representante para Assembleia Geral 

Credores Hermes. 
12/8/2014 

'Catarina Oliveira' 
RES: Processo de Recuperação Judicial No 0398439-

14.2013.8.19.0001 
12/8/2014 

'Rosaria' RES: Assembleia Credores Hermes/Luis Felipe 12/8/2014 

'genilton neres' RES: RES: RES: Carta - Processo judicial 12/8/2014 

'Juliana Granato' RES: RES: Petição AGC 9/8/2014 

'Juliana Granato' RES: Petição AGC 8/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Documentação - AGC 8/8/2014 

alzira.juridico@sultan.com.br RES: Fwd: Importante - Assembleia de Credores Hermes 8/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Assembleia Credores - Hermes 8/8/2014 

'mandamilla' RES: RES: RES: RES: Agendamento 8/8/2014 

'Giovanna Martins De Santana' RES: HERMES | Documentos de procuração 8/8/2014 

'Juliana Andrade' RES: Assembleia Credores - Hermes 7/8/2014 

'Ricardo' RES: PROCURAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA - ROBERT BOSCH LTDA 7/8/2014 

'mandamilla' RES: RES: RES: Agendamento 7/8/2014 

'mandamilla' RES: RES: RES: Agendamento 7/8/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 7/8/2014 

'Felipe Moraes' RES: assembleia de credores. 7/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Documentação - AGC 7/8/2014 

'Ricardo' RES: PROCURAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA - ROBERT BOSCH LTDA 7/8/2014 



 
 
 

 9 

'Flávio Lauria' RES: Assembleia de Credores Hermes 7/8/2014 

'André de Vivo Rodriguez Drumon' 
RES: AGC GRUPO HERMES | art. 39§4 | Confirmação de 
recebimento 

7/8/2014 

'ANDREA SIQUEIRA Andrea' RES: documentaçao 7/8/2014 

'ANDREA JAND'; 
admjudicial@hermes.com.br 

RES: documento 7/8/2014 

'ANDREA JAND'; 
admjudicial@hermes.com.br 

RES: documentos 7/8/2014 

'ANDREA JAND' RES: documentos 7/8/2014 

gecor.4913@bb.com.br 
RES: Grupo Hermes - Recup.Jud. - Editais (Relação de 
Credores) 

7/8/2014 

'André de Vivo Rodriguez Drumon' 
RES: AGC GRUPO HERMES | art. 39§4 | Confirmação de 
recebimento 

7/8/2014 

'Paula Moraes' RES: RES: confirmaçao de presença 7/8/2014 

gecor.4913@bb.com.br 
RES: Grupo Hermes - Recup.Jud. - Editais (Relação de 
Credores) 

7/8/2014 

'Barbara Bassani Souza | Demarest 
Advogados' 

RES: INDAGAÇÃO - ASSEMBLEIA DESIGNADA - SOCIEDADE 
COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A 0398439-
14.2013.8.19.0001 7a VARA EMPRESARIAL RIO DE JANEIRO 

7/8/2014 

'Rosane - Euroquadros' RES: ENC: Importante - Assembleia de Credores Hermes 6/8/2014 

laine@bonona.com RES: RES: RES: assembleia hermes - petrus brasil 6/8/2014 

'Barbara Bassani Souza | Demarest 
Advogados' 

RES: INDAGAÇÃO - ASSEMBLEIA DESIGNADA - SOCIEDADE 
COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A 0398439-
14.2013.8.19.0001 7a VARA EMPRESARIAL RIO DE JANEIRO 

6/8/2014 

agrativol@ibest.com.br RES: Assembleia de Credores 6/8/2014 

'Elisangela Castro - Injeplastec' RES: SOLICITACAO MODELO PROCURACAO INJEPLASTEC 6/8/2014 

'fabio terumi' RES: assembleia 6/8/2014 

'Rosane - Euroquadros' RES: ENC: Importante - Assembleia de Credores Hermes 6/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Hermes 6/8/2014 

laine@bonona.com RES: RES: assembleia hermes - petrus brasil 6/8/2014 

'Juridico2' RES: Documentação Exigida para Habilitação em Assembleia 6/8/2014 

financeiro@labbrasbio.ind.br RES: Importante - Assembleia de Credores Hermes 6/8/2014 

'mandamilla' RES: RES: Agendamento 6/8/2014 

'mandamilla' RES: RES: Agendamento 6/8/2014 

'Felipe Calazans | LDG Advogados' RES: Documentação - AGC 6/8/2014 

'Rosaria' RES: Assembleia Credores Hermes/Luis Felipe 6/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Hermes 6/8/2014 

'André Luiz Oliveira' RES: Assembleia Geral de Credores Hermes - Procuração 6/8/2014 

'Paula Moraes' RES: confirmaçao de presença 6/8/2014 

'Cristiane Saba' RES: dados 6/8/2014 

adm.judicial@licksassociados.com.br teste 6/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Hermes 6/8/2014 



 
 
 

 10

laine@bonona.com RES: assembleia hermes - petrus brasil 6/8/2014 

'Cristiane Saba' RES: dados 6/8/2014 

'Carolina Maia' RES: Hermes 6/8/2014 

'mandamilla'; 
admjudicial@hermes.com.br 

RES: Agendamento 5/8/2014 

'ANDREA JAND'; 
admjudicial@hermes.com.br 

RES: confirmaçao de presença 5/8/2014 

'Rodolfo Lenzi' RES: Representação na Assembléia 5/8/2014 

'BERENICE DEZOTTI FARIA' RES: Urg. Documentação Sindicato Hermes 5/8/2014 

'Passaredo de Rio Claro' RES: 5/8/2014 

'Gisele Gomes' RES: Recuperação Judicial 5/8/2014 

coleta.rio@expressojundiai.com.br RES: Importante - Assembleia de Credores Hermes 5/8/2014 

'Anapaula Pellin - Bastos Advogados 
Associados' 

RES: Assembleia 5/8/2014 

'Jessica'; 'cecil'; 'ennio'; 'gladson'; 
'Eveline Marques' 

RES: Edital de Convocação 5/8/2014 

'Rodolfo Lenzi' RES: Representação na Assembléia 5/8/2014 

sindpubrj@veloxmail.com.br 
Assembleia-Geral de Credores (Recuperação Judicial Hermes 
e Merkur) 

5/8/2014 

juridico@secrj.org.br 
Assembleia-Geral de Credores (Recuperação Judicial Hermes 
e Merkur) 

5/8/2014 

'Márcio Guimarães' rECEBIMENTO DE INSTRUMENTO DE MANDATO 4/8/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

4/8/2014 

'Eduardo Souza' RES: Relação de Credores 4/8/2014 

'Gisele' RES: Divergência - Controller Comércio e Serviço Ltda 1/8/2014 

'Eduardo Souza' RES: Relação de Credores 1/8/2014 

'Chagas - Financeiro Artely Móveis' RES: 1º ASSEMBLEIA - HERMES 1/8/2014 

-  Os Administradores Judiciais real izaram 20 atendimentos 

telefônicos e presenciais aos credores.  

  



 
 
 

 11

 

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de agosto de 2014, como se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob anál ise total izou R$ 18.508 mil (dezoito milhões, 

quinhentos e oito mil reais),  tendo a Hermes auferido R$ 13.395 

mil (treze milhões,  trezentos e noventa e cinco mil  reais) 

enquanto a Merkur obteve R$ 5.113 mil  (cinco milhões, cento e 

treze mil reais),  conforme gráf ico abaixo e anexos:  

 

 

R$ 7.651

R$ 9.745
R$ 11.167

R$ 11.065

R$ 13.111

R$ 11.706

R$ 16.010

R$ 13.395

R$ 4.052
R$ 4.920

R$ 4.313 R$ 4.349
R$ 5.037

R$ 3.873

R$ 5.650

R$ 5.113

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



 
 
 

 12

b)  Até agosto de 2014, a receita l íquida operacional das 

Recuperandas perfaz o total  de R$ 131.157 mil  (cento e trinta e 

um milhões, cento e c inquenta e sete mil reais),  conforme 

gráfico abaixo e anexos:  

 

 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no período sob análise total izaram R$ 32.022 mil 

(trinta e dois milhões e vinte e dois mil reais),  tendo as despesas 

da Hermes totalizado R$ 26.911 mil  (vinte e seis milhões, 

novecentos e onze mil reais) enquanto as da Merkur alcançaram 

R$ 5.111 mil (c inco milhões, cento e onze mil reais),  conforme 

gráfico abaixo e anexos:  

 

R$ 93.850

R$ 37.307

Receita líquida acumulada 2014

HERMES

MERKUR



b) Até 

e serviços,  despesas operacionais, resultado f inanceiro e 

provisões para IR e CSLL das Recuperandas 

de R$ 226.787 

oitenta e sete

 

jan/14
fev/14

mar/14

R$ 18.541 R$ 21.323

R$ 5.275
R$ 3.832

R$ 5.640

 

 

 

 

té agosto de 2014, o somatório dos custos das mercadorias 

e serviços, despesas operacionais, resultado f inanceiro e 

provisões para IR e CSLL das Recuperandas 

226.787 mil (duzentos e vinte e seis milhões, 

oi tenta e sete mil reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:

mar/14
abr/14

mai/14
jun/14

jul/14

R$ 21.323
R$ 18.308R$ 22.390 R$ 21.837

R$ 16.412

R$ 5.640 R$ 4.494
R$ 4.157 R$ 5.862

R$ 4.983

Despesas Totais 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

 
 
 

13

 

,  o somatório dos custos das mercadorias 

e serviços, despesas operacionais, resultado f inanceiro e 

provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o montante 

milhões, setecentos e 

orme gráfico abaixo e anexos:  

jul/14
ago/14

R$ 41.711

R$ 26.911

R$ 4.983
R$ 5.111



 
 
 

 14

 

 

 

Resultado Econômico:  

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em agosto 

de 2014 foi negativo em R$ 13.514 mil  (treze milhões e 

quinhentos e quatorze mil  reais),  perfazendo no exercício de 

2014 o saldo negativo de R$ 95.632 mil (noventa e cinco milhões, 

seiscentos e tr inta e dois mil reais);  

R$ 187.433

R$ 39.354

Despesa Total 2014

HERMES MERKUR



 
 
 

 15

 

 

b)  Ao final de agosto de 2014, o resultado econômico 

acumulado pela Hermes apresentou uma diminuição de 16,88% 

(dezesseis  v írgula oitenta e oito por cento) em relação ao obtido 

no mês anterior enquanto a Merkur, no mesmo período, 

apresentou um aumento em seu resultado econômico de 0,1% 

(zero vírgula um por cento).  

  

(R$ 10.890)

(R$ 22.468)

(R$ 29.609)

(R$ 40.934)

(R$ 49.660)

(R$ 54.366)

(R$ 80.067)
(R$ 93.583)

(R$ 1.223) (R$ 135) (R$ 1.462) (R$ 1.607) (R$ 727) (R$ 2.718) (R$ 2.051) (R$ 2.049)

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)



 
 
 

 16

Ativo:  

a)  Ao final  do mês de agosto de 2014, a Hermes possuía um saldo 

total  de Ativos de R$ 225.778 mil  (duzentos  e vinte e cinco milhões e 

setecentos e setenta e oito mi l  reais) ,  sendo que o ativo circulante 

correspondia a 60,04% (sessenta vírgula zero quatro por cento) deste 

total ,  conforme tabela abaixo e anexo I :  

ATIVO R$ 225.778  

CIRCULANTE R$ 135.552  

Caixas e equivalentes R$ 44.368 

Contas a receber de clientes R$ 33.800 

Estoques R$ 22.970 

Impostos a recuperar R$ 11.032 

Despesas Antecipadas R$ 1.178 

Outros Créditos R$ 22.204 

NÃO CIRCULANTE R$ 90.226  

Depósitos judiciais R$ 8.134 

Empréstimos a receber R$ 4.197 

Imobilizado R$ 74.818 

Intangível R$ 3.077 

 

b)  Ao final  do mês de agosto de 2014, a  Merkur possuía um saldo 

total de Ativos de R$ 45.043 mil (quarenta e c inco milhões e 

quarenta e três mil  reais),  sendo o ativo circulante 88,18% (oitenta 

e oito v írgula dezoito por cento) deste total,  conforme tabela 

abaixo e anexo I I:  

 

 

 

 



 
 
 

 17

ATIVO R$ 45.043  

CIRCULANTE R$ 39.720  

Caixas e equivalentes R$ 298 

Contas a receber de clientes R$ 33.739 

Impostos a recuperar R$ 5.021 

Outros Créditos R$ 662 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.323  

Depósitos judiciais R$ 41 

Imobilizado R$ 1.139 

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144 

 

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía,  ao f inal  do mês de agosto de 2014, o saldo de  

R$ 225.778 mi l  (duzentos e v inte e cinco mi lhões e setecentos e 

setenta e oito mi l  reais)  no Passivo exigível  e  Patrimônio L íquido,  

conforme tabela abaixo e anexo I :  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 225.778  

CIRCULANTE R$ 576.307  

Fornecedores R$ 272.485 

Empréstimos e Financiamentos R$ 127.186 

Instrumentos financeiros derivativos R$ 60 

Debêntures R$ 113.420 

Salários e encargos trabalhistas R$ 4.653 

Impostos, taxas e contribuições R$ 13.750 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 284 

Dividendos e participações propostos R$ 301 

Outras contas a pagar R$ 44.167 

NÃO CIRCULANTE R$ 166.367  

Empréstimos e Financiamentos R$ 72.432 

Debêntures R$ 74.962 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 437 

Provisões R$ 18.537 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 516.896) 

Capital social R$ 70.050 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 586.945) 



 
 
 

 18

 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a monta de 

R$ 742.674 mil (setecentos e quarenta e dois milhões e 

seiscentos e setenta e quatro mil reais);  

c)  Ao final do mês de agosto de 2014, a Merkur apresentava 

saldo de R$ 45.043 mil (quarenta e c inco milhões e quarenta e três 

mil  reais)  no Passivo exigível e Patrimônio L íquido, conforme 

tabela abaixo e anexo II:  

 

ATIVO R$ 45.043  

CIRCULANTE R$ 39.720  

Caixas e equivalentes R$ 298 

Contas a receber de clientes R$ 33.739 

Impostos a recuperar R$ 5.021 

Outros Créditos R$ 662 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.323  

Depósitos judiciais R$ 41 

Imobilizado R$ 1.139 

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144 

 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros,  ao f inal do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 42.799 mil (quarenta e dois milhões, setecentos e 

noventa e nove mil reais);  

 



e)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 328,94% 

(trezentos e vinte e oito v írgula noventa e quatro por cento), 

enquanto 

(noventa

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

Rio de Janeiro, 

CARLOS GUSTAVO M
OAB/RJ 109.655

jan/14 fev/14

243,07% 251,70%

93,37% 91,14%

 

O grau de endividamento total da Hermes alcança 328,94% 

(trezentos e vinte e oito v írgula noventa e quatro por cento), 

enquanto o endividamento total  da Merkur

(noventa e cinco vírgula zero dois por cento).

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2014

 
 
 

CARLOS GUSTAVO M. T. BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES
OAB/RJ 109.655 OAB/RJ 69.085

 
 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 
 

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14

261,55% 265,87% 278,03% 276,16%
301,13%

91,14% 93,94% 94,06% 92,27% 96,51%

Evolução do Endividamento

Hermes Merkur

 
 
 

19

O grau de endividamento total da Hermes alcança 328,94% 

(trezentos e vinte e oito vírgula noventa e quatro por cento), 

endividamento total da Merkur alcança 95,02% 

por cento).  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

4.  

CLEVERSON DE LIMA NEVES 
OAB/RJ 69.085 

jul/14 ago/14

301,13%
328,94%

95,12% 95,02%


